

\*  
Số: 25 /KH-ĐUS

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 74-KH/ĐUK, ngày 13/3/2018 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Bình Phước về kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2018, Đảng ủy Sở GTVT xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu.**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả và đi vào chiều sâu các nội dung về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo chỉ đạo của Đảng, Nhà nước.

- Kết hợp việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở gắn với thực hiện kết luận số 120 –KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; kết luận số 03-KL/TW, ngày 13/5/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 290 của Bộ chính trị khóa X; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện ‘tự diễn biến’, ‘tự chuyển hóa’, trong nội bộ; Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua yêu nước.

**II. Nội dung.**

1. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ; Thông báo số 159-TB/TW ngày 15/11/2004 về Kết luận của Ban Bí thư về kết quả 6 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW; Kết luận số 65-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW; Kế hoạch số 95-KH/TU ngày 07/4/2010 của Tỉnh ủy. Cấp ủy, chính quyền đã tổ chức quán triệt đến toàn thể đảng viên, CC,VC của Sở tinh thần các văn bản chỉ đạo của cấp trên về việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và chỉ đạo chính quyền tham mưu ban hành quy chế dân chủ theo đúng quy định.

2. Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị theo Hướng dẫn của Ban Dân vận Tỉnh ủy Bình Phước.

3. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy các chi bộ, BCD thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; trách nhiệm của chính quyền trong việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở đơn vị.

4. Triển khai thực hiện tốt Nghị định 04/2015/NĐ-CP và các quy chế, quy định của cơ quan ban hành. Thực hiện quy chế dân chủ thông qua các cuộc họp, niêm yết tại trụ sở; tổ chức tốt hội nghị CB,CC, VC của các đơn vị theo đúng quy định. Phát huy tốt vai trò và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật, nghị quyết của hội nghị CCVC, các nội quy, quy chế của cơ quan.

5. Phát động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; tích cực tham gia đóng góp xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; kiên quyết xử lý nghiêm minh những hành vi lợi dụng dân chủ, gây rối, vi phạm trật tự, kỷ cương, chia rẽ đoàn kết nội bộ.

### III. Tổ chức thực hiện.

1. Cấp ủy các chi bộ, thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan đơn vị, tham mưu Đảng ủy, thủ trưởng cơ quan đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.

BCĐ thực hiện quy chế dân chủ của cơ quan theo dõi, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ và các nội dung của Kế hoạch này đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, định kỳ tổng hợp báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh (Ban Dân vận Tỉnh ủy) theo quy định.

2. Các Chi bộ trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ tại đơn vị mình, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Sở theo đúng quy định.

3. BCH các đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân thực hiện tốt công tác phối hợp và công tác giám sát trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối;
- BCH Đảng bộ; BGĐ Sở;
- Thành viên BCĐ Sở;
- Các Chi bộ;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Ban Thanh tra ND;
- Website Sở;
- Lưu ĐU.



Nguyễn Quốc Hiệp